Протокол № 2
очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10                                                                                     16 февраля 2022 года

	  Присутствовали: девять депутатов из двенадцати.
           Председательствующие: глава муниципального округа Рахилин К.В., заместитель председателя Совета депутатов Цукасов С.С.
           Депутаты: Александров Н.А., Борисов В.Ю., Карпушин В.В., Кезин М.С., Кириков П.Д., Степанов М.В., Федюнина Н.Н.
	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., глава администрации МО Чекина С.С., заместитель главы администрации МО Гавага В.П., заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю., начальник ОМВД России по Останкинскому району Ефименко А.А., главный врач ГБУЗ города Москвы «Городская поликлиника № 12 Департамента здравоохранения города Москвы» Курняева М.В., главный врач ГБУЗ города Москвы «Детская городская поликлиника № 99 Департамента здравоохранения города Москвы» Рубцова А.А., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А., советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В., советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Об информации начальника ОМВД России по Останкинскому району города Москвы о работе отдела в 2021 году.
	2. Об информации главного врача ГБУЗ города Москвы «Детская городская поликлиника       № 99 Департамента здравоохранения   города Москвы» о работе филиала № 2 в 2021 году.
	3. Об информации главного врача ГБУЗ города Москвы «Городская поликлиника № 12 Департамента здравоохранения города Москвы» о работе филиалов № 2 и № 3 в 2021 году.
	4. О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году.
		5. О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому   развитию Останкинского района города Москвы в 2022 году.
6. Об отчете главы муниципального округа Останкинский о работе в 2021 году.
	Разное.
1. О направлении депутатских запросов в управу Останкинского района и ГБУ «Жилищник Останкинского района» по вопросам содержания придомовой территории МКД по адресам: ул. Б. Марьинская, д. 11 и ул. 2-я Останкинская, д. 2.
2. Об адресном перечне объектов озеленения 3-ей категории района Останкинский, работы на которых будут проводиться по результатам опросов на проекте «Активный гражданин» в 2022 году.
3. Об организации работы по обращениям жителей депутатами, главой МО и сотрудниками администрации МО.
4. О рассмотрении представления прокуратуры СВАО города Москвы от 11.02.2022.
	Депутат Карпушин В.В. предложил четвертый вопрос из раздела «Разное» рассмотреть первым вопросом в разделе «Разное».
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование повестку дня заседания с учетом предложения депутата Карпушина В.В.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 0.
		(Депутат Кезин М.С. прибыл на заседание после рассмотрения 1-го вопроса повестки дня, депутат Степанов М.В. - при рассмотрении 3-го вопроса повестки дня).

1. СЛУШАЛИ:
	Информацию начальника ОМВД России по Останкинскому району Ефименко А.А. об информации начальника ОМВД России по Останкинскому району города Москвы о работе отдела в 2021 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Александров Н.А., Борисов В.Ю., Федюнина Н.Н., Карпушин В.В., Цукасов С.С.; начальник ОМВД России по Останкинскому району Ефименко А.А., заместитель главы администрации МО Гавага В.П., советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В.
По результатам обсуждения вопроса было предложено отметить в п.2 проекта решения следующие проблемные вопросы: 1. необходимость заключения соглашения между мэрией Москвы и МВД России об осуществлении действий в соответствии с законом города Москвы от 12.07.02      № 42 «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время в городе Москве»; 2. значительный кадровый некомплект личного состава участковых уполномоченных и патрульно-постовой службы ОВД; 3. недостаточная работа ОВД по борьбе с распространителями наркотических средств;                4.   необходимость увеличения количества социальных центров для лиц без определенного места жительства; 5. необходимость увеличения количества видеокамер в проблемных местах с повышенным уровнем преступности (площадь у метро ВДНХ и территория, прилегающая к скульптуре В. Мухиной «Рабочий и колхозница»); 6. недостаточная эффективность реагирования на обращения жителей по фактам регистрации большого количества граждан в жилом секторе («резиновые квартиры»), а также направить соответствующие обращения в мэрию Москвы и ГУ МВД России по городу Москве.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения об информации начальника ОМВД России по Останкинскому району города Москвы о работе отдела в 2021 году.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 2/1 от 16.01.2022 прилагается)
По просьбе депутатов председательствующий Рахилин К.В. объявил перерыв в заседании на 10 минут.

2. СЛУШАЛИ:
	Информацию главного врача ГБУЗ города Москвы «Детская городская поликлиника № 99 Департамента здравоохранения города Москвы» Рубцова А.А. о работе филиала № 2 в 2021 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Цукасов С.С., Федюнина Н.Н., Карпушин В.В., Александров Н.А., Кезин М.С.; главный врач ГБУЗ г. Москвы «Детская городская поликлиника № 99 Департамента здравоохранения города Москвы» Рубцова А.А.
	По результатам обсуждения вопроса было предложено отметить в п. 2 проекта решения:          1. необходимость строительства детской поликлиники на территории Останкинского района;              2. хорошую работу сотрудников ГБУЗ города Москвы «Детская городская поликлиника № 99 Департамента здравоохранения города Москвы».
	Депутат Карпушин В.В. предложил опубликовать в газете «Наше Останкино-жизнь района» информацию по вакцинации детей и подростков.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения об информации главного врача ГБУЗ города Москвы «Детская городская поликлиника № 99 Департамента здравоохранения   города Москвы» о работе филиала № 2 в 2021 году.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 2/2 от 16.02.2022 прилагается)
	По просьбе депутатов председательствующий Рахилин К.В. объявил перерыв в заседании на 10 минут.

3. СЛУШАЛИ:
	Информацию главного врача ГБУЗ города Москвы «Городская поликлиника № 12 Департамента здравоохранения города Москвы» Курняевой М.В. о работе филиалов № 2 и № 3 в 2021 году.

ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Федюнина Н.Н., Александров Н.А., Кезин М.С., Борисов В.Ю.; Цукасов С.С., Степанов М.В.; глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М.
По результатам обсуждения вопроса было предложено отметить в п. 2 проекта решения:           1. необходимость размещения женской консультации на территории Останкинского района;                2. недостаточное количество медицинского персонала и специального оборудования для оказания полноценной медицинской помощи жителям района; 3. необходимость совершенствования системы записи пациентов к врачам, ведущим прием населения,  и направить соответствующее обращение в Департамент здравоохранения г. Москвы.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения об информации главного врача ГБУЗ города Москвы «Городская поликлиника № 12 Департамента здравоохранения города Москвы» о работе филиалов № 2 и № 3 в 2021 году.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 2/3 от 16.02.2022 прилагается)

По просьбе депутатов председательствующий Рахилин К.В. объявил перерыв в заседании на 10 минут.

4. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасова С.С. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2022 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председатель комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасов С.С.  сообщил присутствующим о том, что на заседании комиссии предлагаемый перечень мероприятий был рассмотрен и, по итогам рассмотрения, комиссия рекомендует согласовать мероприятия по благоустройству по адресу: ул. Академика Королева, д. 9, корп. 2.
       	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Федюнина Н.Н., Степанов М.В., Кириков П.Д., Борисов В.Ю., Цукасов С.С., Кезин М.С.; глава управы Горожанкин Г.М.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования на мероприятия по адресу: ул. Цандера, д.4, корп.1 и корп.2.
 	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 7; «воздержались» - 2.
	Председательствующий Рахилин К.В.  поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования на мероприятия по адресу: Звездный б-р, д.8, корп.1 и корп.2.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 7; «воздержались» - 2.
	Председательствующий Рахилин К.В.  поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования на мероприятия по адресу: ул. Кондратюка, д. 9, корп.2.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 7; «воздержались» - 2.
	Председательствующий Рахилин К.В.  поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования на мероприятия по адресу: Звездный бульвар, д. 25.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 7; «воздержались» - 2.
	Председательствующий Рахилин К.В.  поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования на мероприятия по адресу: Звездный бульвар, д. 12, корп.1 и корп.2.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 7; «воздержались» - 2.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования на мероприятия по адресу: ул. Академика Королева, д. 9, корп.2.
	Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 1; «воздержались» - 1.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования на мероприятия по адресу: Звездный бульвар, д. 4.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 4; «воздержались» - 5.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о согласовании направления средств стимулирования на мероприятия по адресу: ул. 1-я Останкинская, д. 19, корп.1.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 5; «воздержались» - 4.
РЕШИЛИ:
(решение № 2/4 от 16.02.2022 прилагается)

5. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасова С.С. о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому   развитию Останкинского района города Москвы в 2022 году.
ВЫСТУПИЛИ:
Председатель комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасов С.С. проинформировал присутствующих о том, что на заседании комиссии было рассмотрено и одобрено предложение о выделении денежных средств на установку откидного пандуса по адресу: Мурманский проезд, д. 6, письмо из управы Останкинского района с предложениями по выделению денежных средств на приобретение праздничных декоративных элементов для оформления территории района к празднику Победы 9 мая поступило в день проведения заседания Совета депутатов.
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В., депутаты: Борисов В.Ю., Федюнина Н.Н., Карпушин В.В., Цукасов С.С., Александров Н.А., Кезин М.С., Степанов М.В.; глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю.
           Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 15 600,00 рублей на установку откидного пандуса по адресу: Мурманский проезд, д. 6.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
            Председательствующий Рахилин К.В.  поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 405 500,00 рублей на приобретение флаговой композиции «Звезда» (1 шт.).
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 1; «воздержались» - 4.
            Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 323 000,00 рублей на приобретение флаговой конструкции «Триколор» (2 шт.).
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 3; «воздержались» - 2.
            Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 561 000,00 рублей на приобретение праздничной стелы «Звезда с флагом» (2 шт.).
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 1; «воздержались» - 4.
            Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о выделении денежных средств в размере 37 200,00 рублей на приобретение флаговой конструкции типа «Костер» на 6 флагов (2 шт.).
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 3; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 2/5 от 16.02.2022 прилагается)
По просьбе депутатов председательствующий Рахилин К.В. объявил перерыв в заседании на 5 минут.
		Председательствующий Рахилин К.В. передал полномочия по ведению заседания заместителю председателя Совета депутатов Цукасову С.С.
6. СЛУШАЛИ:
		Так как текст отчета главы муниципального округа о работе в 2021 году был разослан депутатам заранее, было принято коллективное решение: отчет не зачитывать и перейти к обсуждению вопроса.
ВЫСТУПИЛИ:
			Депутат Цукасов С.С. предложил в проекте решения по данному вопросу выразить благодарность депутату Борисову В.Ю. за работу на посту главы муниципального округа Останкинский в 2020 и 2021 годах.
		Депутат Александров Н.А. поддержал предложение депутата Цукасова С.С.
		Депутат Степанов М.В. предложил в проекте решения отметить недостаточный контроль за выполнением решений Совета депутатов.
		Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование предложение депутата Степанова М.В.
		Результаты голосования: «за» - 1; «против» - 6; «воздержались» - 1; «не приняли участие в голосовании» - 1.
		Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование проект решения об отчете главы муниципального округа Останкинский о работе в 2021 году с учетом своего предложения.
		Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 2/6 от 16.02.2022 прилагается)

		Председательствующий Цукасов С.С. передал полномочия по ведению заседания главе муниципального округа Останкинский Рахилину К.В.

РАЗНОЕ:
		1. Советник юридической службы администрации МО Штырков Е.В. проинформировал присутствующих о представлении прокуратуры СВАО города Москвы от 11.02.2022.
В обсуждении вопроса приняли участие депутаты Карпушин В.В. и Борисов В.Ю.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение о направлении ответа на представление прокуратуры СВАО г. Москвы в соответствии со справкой, подготовленной администрацией МО.
		Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0; «отсутствовали в зале заседания» - 1.

2. Председательствующий Рахилин К.В. проинформировал присутствующих о необходимости направления депутатских запросов по вопросам содержания придомовых территорий отдельных МКД и поставил на голосование предложение о признании обращений в управу Останкинского района и ГБУ «Жилищник Останкинского района» по вопросам содержания придомовой территории МКД по адресам: ул. Б. Марьинская, д. 11 и ул. 2-я Останкинская, д. 2, депутатскими запросами.
	 Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 0; «отсутствовали в зале заседания» - 1.
          	 (решение № 2/7 от 16.02.2022 прилагается).

3. Глава МО Рахилин К.В. проинформировал присутствующих об адресном перечне объектов озеленения 3-ей категории района Останкинский, работы на которых будут проводиться по результатам опросов на проекте «Активный гражданин» в 2022 году.
		Депутаты приняли информацию к сведению.

4. В обсуждении вопроса об организации работы по обращениям жителей депутатами, главой МО и сотрудниками администрации МО приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Федюнина Н.Н., Борисов В.Ю.; заместитель главы администрации МО Гавага В.П.
	Депутаты приняли информацию к сведению.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального округа
Останкинский
                                                                                                                                                 К.В. Рахилин
Председательствующий на заседании,
Заместитель председателя Совета депутатов
муниципального округа Останкинский                                                                        С.С. Цукасов

Исполнитель:
советник администрации
МО Останкинский                                                                                                        Е.В. Матвеичева